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Anotace
Tato práce se zabývá aktuální problematikou rozvoje obnovitelných zdrojů v České

republice. V první části je uveden současný stav a předpokládaný vývoj vybraných druhů

obnovitelných zdrojů energie, dále pak charakter provozu těchto zdrojů s ohledem na

průběh dodávaného výkonu. V další části je pak navržen jednoduchý model portfolia

vybraných obnovitelných zdrojů a provedeny simulace denní výroby za různých

předpokladů. V poslední části je nastíněna možnost spolupráce využit bioplynových stanic

pro ovlivnění průběhu výkonu uvažovaného portfolia OZE včetně ekonomického

vyhodnocení takového provozu.
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Obnovitelné zdroje energie, větrná elektrárna, bioplynové stanice, malá vodní elektrárna,

fotovoltaická elektrárna, predikce výroby.

Annotation
This Phd thesis describes actual questions about development of renewable resources in

Czech Republic. Initial part summarizes actual state and expectations of future

development of chosen renewable resources, as well as its specific operation in with

regard to output power characteristic. Further there is described simplified simulation

model of renewable resources portfolio designed to draw output power characteristic

according to predefined conditions. Final part describes possibilities of particular

scheduling output power of biogas power plants according to public power demands,

including economical evaluation of presented concept.
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1 Úvod

Tematickým zadáním mé disertační práce je Programování energetických procesů

využitelných pro energetické simulátory. Vzhledem ke svému pracovnímu zaměření na

obnovitelné zdroje energie jsem se při zpracování disertační práce zaměřil právě na tuto

oblast, která je pro svůj dynamický rozvoj a s tím spojené technické a ekonomické dopady

aktuálně diskutována.

Během roční praktické stáže v Regensburgu jsem měl možnost blíže se seznámit

s tehdy probíhajícím projektem „virtuální elektrárny“. Cílem tohoto projektu bylo

demonstrovat, zda lze plně pokrýt proměnlivou denní spotřebu elektřiny výhradně

využitím obnovitelných zdrojů za pomoci akumulace energie ve vodních přečerpávacích

elektrárnách. Pro tento účel bylo zvoleno portfolio obnovitelných zdrojů odpovídající

1/10.000 celkového potenciálu Německa. Vybrané portfolio obnovitelných zdrojů o

celkovém výkonu 22,1MW bylo tvořeno výkonem 12,6MW několika větrných elektráren

(61% podíl), několika desítkami fotovoltaických elektráren s výkonem 5,5MW (14% podíl)

a několika bioplynovými stanicemi s výkonem 4MW (25% podíl). Doplňkově byla jako

vyrovnávací zdroj uvažována přečerpávací elektrárna disponující výkonem 1,06MW a

kapacitou akumulace na 80hodin plného výkonu, rovněž bylo uvažováno s možností

exportu výkonu do výše 1MW. Souhru celého portfolia pak na základě predikcí a

skutečných hodnot zajišťovala centrální řídící jednotka.

Podobných projektů a analýz zkoumajících možnosti řízení portfolia OZE nebo

pouze akumulaci či řízení spotřeby elektřiny vyrobené z neřízených obnovitelných zdrojů

bylo celosvětově, ale především v evropských zemích provedeno mnoho.

V České republice se podobným projektem, který je úzce zaměřený na možnosti

využití kogeneračních jednotek, dlouhodobě zabývá právě jejich český výrobce spol.

TEDOM. V roce 2010 uvedla tato společnost do provozu tzv. Rozptýlenou Elektrárnu,

která virtuálně centralizuje vybrané kogenerační jednotky s pístovými spalovacími motory,

které jsou zapojeny do tepelných systémů s možnost akumulace tepla. Hlavním cílem

tohoto projektu je zvýšení obchodní atraktivity nabízené elektřiny, tzn. garance dodávky

elektřiny ve smluveném množství a čase a od jednoho subjektu. Další možností, která je

v současnosti po ročním provozu tohoto projektu projednávána, je nabídka systémových

služeb pro ČEPS.

Myšlenkou využití možností decentralizovaných kogeneračních jednotek,

využívajících zemní plyn či bioplyn, se rovněž zabývá spol. Skanska CZ. Ve svém

prezentovaném návrhu principiálně vychází z potenciálu nadcházejících rekonstrukcí

zdrojů CZT, které by využívali akumulace tepla, a kogenerační jednotky byly provozovány

pouze v době vyšší spotřeby elektřiny. Podobně navrhují řešení bioplynových stanic

s vyšší skladovací kapacitou bioplynu a dvojnásobným instalovaným výkonem

kogenerační jednotky, která by byla v provozu opět pouze v době vyšší spotřeby elektřiny,

tzn. navrhovaných 12hodin oproti stávajícím 24hodinám provozu. Tento návrh znamená

zvýšené náklady na investice, které by podle autorů bylo možné kompenzovat nepatrně

vyšší výkupní cenou elektřiny z těchto zdrojů.
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Události roku 2010 v oblasti OZE na území ČR, konkrétně dočasně pozastavené

vyřizování nových žádostí o připojení zdrojů rozptýlené výroby elektřiny k distribuční síti,

následované diskuzemi o dopadu enormního nárůstu nových instalací, zejména

fotovoltaických elektráren, na bezpečný provoz ES a především rostoucí náklady na

podporu OZE, ale i jejich provozem vyvolané vyšší náklady na systémové služby, vedly

v závěru roku k rychlým částečným legislativním úpravám v oblasti OZE. Připravována je

dále rozsáhlejší změna Zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů energie, který

by měl být provázán s již schváleným Národním akčním plánem České republiky pro

energii z obnovitelných zdrojů (NAP).

Aktuální situaci tedy lze vnímat jako významnou příležitost k ovlivnění dalšího vývoje

v oblasti obnovitelných zdrojů s cílem minimalizace jejich dopadu na provoz a řízení ES

z pohledu technického i ekonomického.

Ovlivněn zmíněnými projekty, událostmi roku 2010 a diskuzemi nad dalším vývojem

v oblasti OZE na území ĆR si kladu otázky: Jaký je průběh výkonu dodávaného

současným portfoliem OZE ve vztahu k průběhu spotřeby elektřiny? Jak bude vypadat

v případě očekávaného složení portfolia OZE dle NAP? Jaké jsou možnosti samotného

portfolia OZE přizpůsobit svou výrobu proměnlivé spotřebě? Lze případně využít

připravované legislativní změny k „optimalizaci“ portfolia OZE tak, aby byly

minimalizovány tolik diskutované technické a ekonomické dopady?

Rámcové téma mé disertační práce se tedy pokusím, s ohledem na požadovanou

aktuálnost a přínos v oboru, využít k nalezení odpovědí na uvedené otázky.

1.1 Cíle disertační práce

Pro práci jsem si stanovil následující cíle:

1) Charakterizovat provozní stavy vybraných druhů OZE s ohledem na průběh

dodávaného výkonu, dále popsat možnosti predikce výroby, popř. možnosti

řízení výroby z těchto zdrojů.

2) Vytvořit jednoduché uživatelsky přístupné modely vybraných druhů OZE pro

simulaci průběhu výroby z vybraného portfolia OZE.

3) Simulovat denní průběh výroby stávajícího a očekávaného portfolia OZE na

území ČR ve vztahu k charakteristickému dennímu průběhu spotřeby

elektřiny.

4) Na základě provedených simulací vyhodnotit možnosti spolupráce portfolia

OZE, popř. definovat optimální mix OZE

- 3 -

2 Aktuální vývoj vybraných OZE na území ČR

Pomyslnou startovní čarou pro využití OZE, ať už čistě pro výrobu elektrické energie

nebo kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, bylo přijetí zákona 180/2005 Sb., o podpoře

využívání obnovitelných zdrojů. Účelem tohoto zákona je podpora využití všech forem

obnovitelných zdrojů energie, dále trvalé zvyšování podílu obnovitelných zdrojů na

spotřebě primárních energetických zdrojů a zejména naplnění indikativního cíle podílu

elektřiny z obnovitelných zdrojů na hrubé spotřebě elektřiny v ČR ve výši 8% do roku

2010, pro rok 2020 je stanoven 13% podíl. Přičemž v roce 2004 činil podíl elektřiny z OZE

na hrubé spotřebě 4,04%, v následujícím roce 2005 to bylo 4,48% a v roce 2009 bylo

dosaženo již 6,81% podílu. Podle dosavadního vývoje lze odhadovat, že indikativní cíl 8%

bude v roce 2010 naplněn.

Následující grafy ukazují nárůst výroby z vybraných OZE v posledních dvou letech
a napovídají o proměnlivém průběhu dodávaného výkonu. Zcela zřejmá je závislost
výroby z VE, FVE a VTE na proměnlivých klimatických podmínkách v průběhu roku.


[…]


změny zákonů apod., které nejsou obecně příliš pozitivně vnímány. Další formou,

ovlivnění jsou tzv. motivační nástroje ve formě podpory investic, daňových úlev apod.,

které jsou obecně lépe přijímány a dosahují z tohoto pohledu často lepších výsledků,

už z jejich principu – motivovat.

11.1 Legislativní nástroje

Základním nástrojem pro ovlivnění nejen vývoje samotné skladby portfolia OZE,

ale i změny charakteru provozu těch druhů podporovaných OZE, které nezávisí výhradně

na fyzikálně proměnlivých přírodních zdrojích, může být popisovaná kombinace NAP

navázaná na plánovanou velkou novelizaci zákona o podpoře využívání obnovitelných

zdrojů.

Pokud budou při úpravě legislativy a aktualizaci parametrů, resp. dílčích cílů NAP

respektovány odborné studie potenciálu jednotlivých druhů OZE, dále nastíněné možnosti

změny charakteru provozu BPS, lze vhodně nastavit rámec pro zákonnou podporu využití

OZE, tak aby další rozvoj v této oblasti probíhal s minimem negativních dopadů na

plánování a provoz ES i peněženky daňových poplatníků a spotřebitelů elektřiny.

11.2 Motivační ekonomické nástroje

Silný motivační nástroj, který lze aktuálně využít pro nasměrování vývoje v oblasti

bioplynu, jsou dotace poskytované v rámci Programu rozvoje venkova nebo Operačního

programu podnikání a inovace. Finanční prostředky alokované v rámci těchto dotačních

programů musejí být přiděleny do konce roku 2013, vyčerpány potom do roku 2015,

přitom v obou programech se počítá v následujícím období s vyhlášením jedné či dvou

výzev pro registraci žádostí o podporu.

Podobně jak bylo v rámci těchto programům přistoupeno k rychlé úpravě pravidel

a podpoře pouze projektů BPS racionálně využívajících teplo z kogeneračních jednotek,

lze zřejmě podobným způsobem upravit podmínky pro poskytnutí dotace pro projekty BPS

navržené v konceptu špičkových či polo-špičkových BPS, tedy s možností akumulace

bioplynu a plánované výroby elektřiny

Další možností motivace pro změnu koncepce provozu BPS může být například

opětovné zavedení nedávno zrušeného osvobození od daně z příjmu..
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12 Závěr

Vybrané druhy obnovitelných zdrojů, tedy fotovoltaické elektrárny, malé vodní

elektrárny, větrné elektrárny a bioplynové stanice, byly pro hodnocení v rámci této práce

voleny pro svůj stávající či v budoucnu očekávaný významný podíl na celkovém portfoliu

všech druhů OZE. Znalost charakteristického průběhu výroby z těchto zdrojů, ať už

v průběhu roku nebo dne, v závislosti na periodicky se opakujících se změnách rychlosti

větru, průtoků na vodních tocích a intenzity slunečního záření v průběhu roku a dne,

potom umožňuje predikovatelnost výroby, tolik potřebnou při narůstajícím podílu

instalovaného výkonu těchto zdrojů.

Základní popsané závislosti a charakteristiky vybraných druhů OZE byly použity pro

vytvoření jednoduchého modelu portfolia OZE, pomocí kterého lze za předpokladu

nutných zjednodušení snadno a především názorně simulovat denní průběhy dodávaného

výkonu jednotlivých druhů OZE nebo součtově celého portfolia OZE.

Provedené simulace ukazují, že za určitých předpokladů může být denní průběh

výroby portfolia OZE velice blízký dennímu průběhu spotřeby, poměrně vyjádřeno.

Simulace dále ukazují, že za stejných výchozích předpokladů pro výrobu z jednotlivých

druhů OZE, dochází ke zmiňované shodě při odlišných situacích odpovídajících

charakteristickému průběhu spotřeby s tím, jak se mění podíl zastoupení jednotlivých

druhů OZE na celkovém portfoliu dle předpokládaného vývoje v budoucnu.

Mezi podporované obnovitelné zdroje patří i zmiňované bioplynové stanice, které

jsou však v porovnání ostatními posuzovanými druhy OZE zcela nezávislé na fyzikálně

proměnlivých přírodních zdrojích. Jejich provoz je de facto závislý výhradně na lidském

faktoru, ačkoliv přírodní podmínky mohou do jisté míry ovlivnit provoz v dlouhodobém

horizontu. Přes možnost plánování a přizpůsobení výroby elektrické energie i tepla,

vztahuje se na bioplynové stanice podpora svým principem shodná s obnovitelnými zdroji

provozně závislými výhradně na proměnlivých přírodních zdrojích. Tomu pak odpovídá

stávající koncepce provozu těchto zdrojů, kdy investoři a provozovatelé nejsou nijak

motivováni k přizpůsobení výroby elektřiny vzhledem k její v čase proměnlivé spotřebě.

Provedené simulace dále poukazují na možnost využití plánování výroby elektřiny

bioplynových stanic právě pro další přiblížení průběhu denní výroby portfolia OZE

k průběhu spotřeby elektřiny. Ačkoliv lze k tomuto režimu technicky přizpůsobit většinu

stávajících bioplynových stanic, určitý potenciál k takovému využití představuje očekávaný

rozvoj a předpokládané významné navýšení instalovaného výkonu v bioplynových

stanicích v následujících letech.

Provedené simulace rovněž názorně ukazují, že nastavené dílčí indikativní cíle

nevedou k nijak výrazné nápravě stávající problematické skladby portfolia OZE.

Závěrem lze konstatovat, že cíle, které jsem i stanovil před zpracováním této práce,

byly ve své podstatě naplněny. Model pro simulaci portfolia OZE, který ve své podobě

posloužil pouze funkčně ke zpracování této práce, by zasloužil určité dotažení do

uživatelsky přívětivé formy a případné rozšíření o koncept špičkové BPS, což se pokusím

zajistit pro případnou obhajobu této práce.
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