Oponentský posudek

disertační práce ing. Stanislava Průchy

„Programování energetických procesů využitelných pro energetické simulátory – Simulace portfolia OZE“

Fakulta elektrotechnická, ZČU, 2011

Oponent: ing. Jiří Barták, CSc.

Disertační práce ing. Stanislava Průchy je zaměřena na problematiku obnovitelných zdrojů a jejich integrace do elektrizační soustavy ČR. Její výsledky se mohou zřejmě využít při úvahách jak dále s obnovitelnými zdroji, ale i jak dále s provozováním a řízením přenosové i distribučních soustav.

Za cíle práce byly stanoveny tyto oblasti:

- Charakteristika provozních stavů OZE
- Vytvoření modelu pro simulaci průběhu výroby z OZE
- Simulace denního průběhu výroby z OZE
- Vyhodnocení spolupráce OZE a definování jejich optimálního mixu

Disertační práce řeší problematiku zejména z pohledu energetické bilance, nepokrývá však příliš problematiku okamžité výroby, resp. vyráběného výkonu. To se zřejmě nechává na regulačních schopnostech elektrizační soustavy, zejména na podpůrných službách.

Z publikací disertanta plyne, že se problematikou obnovitelných zdrojů (OZE) zabývá již řadu let, a to jak z technických tak i ekonomických aspektů. To se potvrzuje i v samotné disertační práci.

V první části práce jsou popsány jednotlivé druhy OZE, jejich vlastnosti, charakteristiky i možnosti predikce výroby. Disertant se soustředil na čtyři, asi nejvýznamnější OZE, a to malé vodní elektrárny (MVE), fotovoltaické (FVE) a větrné (VTE) zdroje a bioplynové stanice (BPS). Tady bych doporučil nezanedbávat vliv teploty na výrobu z FVE, neboť rozdíl mezi výrobou v březnu a červenci je podle zkušeností z roku 2011 značný.

Disertant se, velmi stručně, zmiňuje o vytvoření modelu jednotlivých OZE. Bližší informace o modelu ale nejsou uvedeny.

V kapitole 5.5 je konstatováno, že pro model ES byla použita reálná data z lokální distribuční sítě (LDS). K tomu mám dvě poznámky – je tu odvolávka, zřejmě chybná, na obr. 29. O jakou referenční síť se jednalo? Je opravdu správné, aby se údaje z LDS braly jako vztažné pro celou ES ČR?

V další části se autor soustředil na vlastní simulace výroby z OZE na základě skutečně instalovaných výkonů v roce 2010 a potom podle předpokládaného nasazení OZE v roce 2020. Hodnoty pro 2020 jsou převzaty z Národního akčního plánu pro OZE, který přijala vláda ČR svým usnesením v minulém roce.

Tuto část chápu jako těžiště disertační práce. Byly stanoveny určité předpoklady pro simulace, které odpovídají proměnlivosti počasí, na němž je výroba zejména FVE a VTE významně závislá. Zvolené varianty v kapitole 5.7 považuji za správné.

Lze konstatovat, že v některých případech celková výroba OZE více méně kopíruje spotřebu, jindy ale tomu tak není.

Výsledky ukazují, že se v roce 2020 mění poměr jednotlivých OZE v soustavě, zejména narůstá výroba z VTE a BPS.

Kapitoly 8 a 9 jsou obsáhle věnovány výrobě z BPS a možnostem využití bioplynové stanice jako pološpičkové elektrárny. Jsou tu zpracovány i výpočty ekonomické návratnosti BPS.

Je otázkou, nakolik je správné problémy způsobené výrobou z OZE (zejména FVE) řešit jinými OZE a to za cenu dalších dotací. Bioplynové stanice mají, zřejmě jako jediné, dotaci jak na investiční část zdroje, tak i na vyrobenou energii. Obecně je ale v soustavě k dispozici jiná regulační energie a zřejmě za nižší cenu.

V kapitole 10 je nastíněno, jak by mohly bioplynové stanice přispět k přizpůsobení diagramu výroby celé skupiny OZE potřebám ES. Zde chybí vysvětlení k obr.50 – 53, co znamená plná a tečkovaná křivka. Lze se ale domnívat, že jejich rozdíl činí vliv změny režimu výroby BPS.

Simulace jsou prováděny v poměrových hodnotách. Pochopitelně ale absolutní vliv jednotlivých obnovitelných zdrojů bude v roce 2010 a 2020 rozdílný, což je i z příslušných obrázků patrné. Přesto bych ale přivítal určitou kvantifikaci bilance, jak na straně spotřeby soustavy tak i na straně výroby.

Mám několik obecných připomínek k práci:

Na některých obrázcích nejsou vhodně zvoleny barvy křivek a tudíž jsou tyto grafy nepřehledné. Bylo by také dobré, aby v disertační práci nebyly pravopisné chyby nebo překlepy (např. hned na str. 1, nebo 3). Jinak je práce zpracována kvalitně a přehledně.

V zadání práce je i záměr navrhnout optimální mix OZE. To ale v práci postrádám, doporučuji se na tento bod zaměřit při obhajobě disertační práce.

Výsledky disertační práce se věnují aktuální problematice energetiky. Práce je určitě přínosná pro další rozvoj obnovitelných zdrojů. Disertant využil poznatky ze své praxe a navázal i na prezentované poznatky jiných prací.

Práce je koncipována logicky, vychází z vlastností jednotlivých OZE a zobecňuje dílčí závěry pro celou elektrizační soustavu. Vysoké nasazení obnovitelných zdrojů je v našich podmínkách velmi nová zkušenost a předložená disertační práce významně přispívá k zorientování se v současnosti i blízké budoucnosti.

Lze říci, že na výsledky této disertační práce je možné navázat a posunout řešení problematiky integrace OZE do ES zase dále.

Závěr:

Přes všechny uvedené výhrady doporučuji disertační práci ing. Stanislava Průchy „Programování energetických procesů využitelných pro energetické simulátory – Simulace portfolia OZE“ k obhajobě ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., §47.

K práci mám tyto dotazy:

1. Str.41, první odstavec - jaká opatření v distribuční síti byste navrhl, aby umožnila další připojování decentralních OZE?
2. Rád bych slyšel názor disertanta na směřování dalších prací v tomto oboru.

Jiří Barták

Plzeň, listopad 2011

Oponentský posudek disertační práce

Ing.Stanislav Průcha: Programování energetických procesů využitelných pro energetické simulátory - simulace portfolia OZE

Cílem předkládané disertační práce byl rozbor problematiky obnovitelných zdrojů energie s výrobou elektrické energie a optimalizace jejich účasti na pokrytí požadavků spotřeby elektrické energie. Závislost některých obnovitelných zdrojů energie na okamžitých klimatických podmínkách komplikuje regulaci elektrického výkonu dodávaného do distribuční soustavy a vyžaduje zvýšené nároky na přenosové cesty. Předložená práce se tedy zabývá aktuálními otázkami souvisejícími s řízením a rozdělováním elektrického výkonu z různých zdrojů do soustavy tak, aby bylo dosaženo dobré využití při co nejlepší účinnosti uvedených zdrojů.

V první části práce uvádí autor přehled v současné době využívaných obnovitelných zdrojů energie a jejich charakteristické hodnoty. Další část práce přináší rozbor provozních charakteristik, typické průběhy výroby elektrické energie při různých podmínkách a možnosti predikce této výroby. V následující části práce se uvádí charakteristické průběhy spotřeby elektrické energie v různých obdobích a klimatických podmínkách. Těžištěm práce jsou pak další části, ve kterých jsou sestavovány modely činnosti jednotlivých zdrojů při výrobě elektrické energie v různých podmínkách a simulace těchto stavů při spolupráci OZE na pokrývání proměnlivých diagramů spotřeby elektrické energie v distribuční soustavě. V závěru práce jsou pro simulaci použity i prognostické údaje pro nejbližší budoucnost.

Je možno konstatovat, že stanovené cíle byly splněny. Jako významný přínos práce lze hodnotit optimalizaci spolupráce obnovitelných zdrojů energie a snaha o predikci jejich činnosti při výrobě elektrické energie a pokrývání denního diagramu spotřeby.

Práce má dobrou grafickou úpravu i logickou stavbu a po jazykové stránce je na odpovídající úrovni. Uvedené publikace autora svědčí o tom, že se problematikou využití a zařazení obnovitelných zdrojů již delší dobu zabývá a do problematiky pronikl.

K předložené práci mám tyto připomínky:

- Textová část práce obsahuje řadu drobných překlepů, které bylo možno pečlivou kontrolou včas odstranit.
- Některé obrázky (obr.24,25,26...) mají popisky téměř nečitelné.
- Na str.4 pod Obr.3 se uvádí že brutto výroba se pohybuje kolem 1000GWh/rok, ale na obr.3 je v rozmezí 2000 – 2500 GWh
- V rovnicích chybí rozměry veličin
- Na str.32, Obr.31 ukazuje průběhy záření v lednu a srpnu, ale v textu je nesprávně v lednu a prosinci. Dále se uvádí „ q_{rel} značí **rychlost** relativní intenzitu záření“
- Na str. 33 v kapitole **Model ES** se uvádí data jedné lokální sítě a odkaz na Obr.29, který ukazuje srovnání účinnosti různých typů vodních turbin
- Na str.35 ve druhém odstavci je nedokončená věta „...dopady nestabilní výroby z“
- Na str. 39 na obr.40 je v textu: „...uvažujeme-li **zatažený den jasný den**...“
- Na str. 53 na Obr.53 se uvádí minimum FVE, ale průběh odpovídá maximu FVE

Otázka: Jakým způsobem jste došel k rovnicím 5.1.1, 5.2.2 a 5.2.3 ? Jsou převzaté či původní?

Závěr:

Téma disertační práce je aktuální, dobře zpracované a přináší výsledky využitelné v provozní praxi. Přes formální nedostatky a nepřesnosti v textu předložená práce splňuje požadavky, kladené na doktorské disertace a z uvedených důvodů **d o p o r u č u j i** práci k obhajobě před komisí pro doktorské disertační práce v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. §47.

V Praze dne 16.ledna 2012

Doc.Ing.František Fencl, CSc.